UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**IOAN. PETRI || MAFFEI, || BERGOMATIS, || E SOCIETATE ||
IESV, || HISTORiarVM || INDICARVM || LIBRI XVI. ||
SELECTARVM, ITEM, EX || INDIA EPISTOLARVM || LIBRI
IV. ||**

Maffei, Giovanni Pietro

Coloniae Agrippinae, Anno M.D.XC.

VD16 M 105

Selectarvm Epistolarvm Ex India Liber Secvndvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64627](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64627)

SELECTARVM
EPISTOLARVM EX INDIA

LIBER SECVNDVS.

LAURENTII IAPONII
ad Socios.

ACcepi vestras litteras, quæ mihi periu-
cunda fuerunt: & quoniam intelligo
quanto vicissim desiderio teneamini
aliquid de statu nostro cognoscendi;
exponā paucis, quæ nobis in hac Mea-
censi prouincia contigerunt. Primū
igitur Didaci domum deuenimus in
sacomoto vico: qui vicus iacet ad montis Frenojamæ
indices, in quo cum cœnobita litteratique permulti: tum
vero insignis cuiusdam principis Bonziorum domici-
am cernitur, ad eum montem cum peruenissemus,
iussit me Gaspar cum litteris ad Bonzium nomine Dai-
rabum, quibus ille perlectis, aduentusque nostri caus-
a cognita; respondit, magistrum suum ex principi-
bus eius ordinis vaum, qui è Bungo nos euocauerat,
uno superiore extremum diem obiisse; & se tenui re-
sistari, auctoritate nulla relictum, præsidio nobis esse
non posse. ad eum tamen postridie Gaspar, & ego re-
uertimus: & quoniam nos auidè ipse decemque eius
discipuli Bonziji audire videbantur; apud eos verba fe-
cimus:

cimus: à quibus admoniti nullas religionis in
 iniussu Bonziji eius regionis maximi induci posse,
 mus operam diligenter, vt cum conueniremus. Sed
 res parum procederet; oppidi præfectum postremo
 uimus, vt nos ad illum introducere ne graua-
 ille: Si disputandi causa venistis (inquit) excluda-
 sin ædium visendarum, id spectaculum vobis per
 muneribusque mercandum est. Gaspar, vt omnes
 clausos Euangelio vidit; à Frenoiama profectus,
 cùm contendit. In ea vrbe quatuordecim dies
 conductis morati ad docendum minime accom-
 tis, in alias migrare coacti sumus loco celebra-
 tas. Huc Meacenses nonnulli iam ad audiendam
 gelium ventitabant post quintum autem & viginti
 diem, Bonzio nos deducere, viro in primis ciuitatis
 nesto, Regem seu Imperatorem Gaspar adiuit, à quo
 amicè acceptus est, vt ex ipsomet eius poculo, honore
 amicitia causa biberet. tum verò frequentiore
 bis parte nobis ad habitandum assignata, magna
 nis generis hominum ad nos, vel audiendi, vel
 tandi causa, confluit: sed animis inuito tam ob-
 tis, vt verbo Dei audito partim blasphemarent, partim
 etiam irriderent nos, arque deluderent. per eos
 honesta mulier Meacensis ad concionem venisse
 peroratum est, Baptismum petijit: sed venisse
 lit Gaspar, eò quòd mulierem nondum ad id Sacra-
 tum idoneam repperit. Cingues præterea duo, pro
 honoris nomen id est) noctu ad nos audientibus
 conferebant, vt nostram doctrinam valde probare
 rentur: quidam verò è principibus oppidi Gaspar
 ni, qui Meaci habitat, cum decem alijs apud nos
 stianus est factus. postea cùm Gaspar ad Mioindoni
 qui præcipuum Meaci obtinet dignitatis locum
 xilij petendi causa à primario quodam ciue
 tur: tota vrbe pererebuit Mioindoni iussu
 illum virum in vincula Gasparem coniecisse
 cùm vrbs præfectus per compita eduxisset, ac
 garem læderet, fictis rumoribus multi calidum
 nza.

tiebantur, vt Gaspar oppido pelleretur. huiusmodi multa prætereo, quæ singillatim enarrare nimis longum est. Sed iuuante Domino Iesu Christo confidimus, nos, vt adhuc fuimus, ita etiam in posterum incolumes futuros magna cum diuini nominis gloria, rabieque ac dolore diaboli, quando iam nostri in hanc urbem aduentus, ad Banduensem vsque Bonziorum academiam fama penetravit, se recentis passuum millibus Meaco distantem, interim Bonziorum minis, atque importunitate compulsi hospes is, ad quem diuerteramus, nos domo sua dimisit: itaque in aliam nos recepimus. Hic acrius etiam in nos aduersarij sæuire cæperunt, cum nos alij simias, vulpes alij, alij denique à dæmonibus occupatos, anthropophagosque appellarent: pueri etiam eorundem instinctu cum cæteris iniurijs, contumelijsque, tum etiã lapidum, glebarum, & arenæ coniectu infestarent, atque lacesserent. Quanquam his rebus, Domino adiuuante, minime detriti sumus, quo minus Euangelium ad mensam Apilem vsque nuntiarem, cui Iaponij centum circiter fidem habuere, baptizati que sunt sub id tempus Bonzij quinque nos conuenerunt ex ea secta quam Baraque appellant, qui meditationibus quibusdam vacant arbitrarij suo confictis, ij cum nonnulla de nobis quæssissent eiusmodi, vt appareret eos à dæmone agi, Gasparis responsis victi abiectique conciderunt. Duo præterea ex ea secta quæ Tendani dicitur, cum diu nobiscum de religione atque acriter disputassent; concessere ad extremum veram nostram esse doctrinam, tametsi eorum nemo se ad Christum adiunxit.

Alius in primis eruditus, cum è sermone Gasparis cognouisset vnum esse opificem rerum omnium, animosque hominum nunquam interire; idcirco negauit se Baptismum petere, quod ex impurissimo flagitiosam cæno emergere, castæque viuere se posse diffideret.

In Bonziorum ordine magnum est nomen eorum, quorum eruditionem duo quidam ex principibus suo chirographo comprobauerint. Ea veluti quædam canonicizatio est: in sella constitutos adorant, eorumque approba-

Probationem scripto testantur. ex eo tempore quibus bati sunt, certos locos ceteris ad meditando prebunt. Huc dignitatis gradum adeptus Bonzius nomine Quenxu, qui ipsos triginta annos in medicina consumplerat; in charta pratum, & in eo arborum rem depingendam curauit. ad arboris autem radices mina duo descripsit iudicium chirographo confectum quorum hæc erat sententia:

Prioris, Cedo, quisnam te seuit arbor arida
Ego, cuius principium nihil est, finis
Posterioris, Meū cor, quod neque esse, neque esse
Neque it, neque redit, nec renaturatur

Is igitur Bonzius cum ad Gasparem venisset, macia inflatus, quod diceret iam sibi perspicuum quidnam antequam nasceretur fuisset, quid tempore demique post mortem esset futurus; seque non diu causa, sed animi tantum, ad nos accessisse; diuina repente immutatus est, ut verè nihil esse quod habebat, sibi que Christianam doctrinam esse necessarium intellexerit. Baptizatus itaque summa populi admiratione, vitæ exemplo, quam ducit sanctissimam, alios quot partim conuertit ad Christum, partim vehementer commouit. Cosmus autem amicus nostræ qui annu xennium in Bungo baptizatus est, aduentu nobis ignito nos statim adiuit, parentibusque ac patre Dominum cœlebs colere, & Gaspari obedire coartat. Bonzius erat quidam admodum senex, annos sexaginta in meditando versatus. is Christianam religionem ita auidè arripuit, ut id ætatis homo ad verbum audiendū à sex passuum millibus ventiret. Ad hanc zij circiter quindecim Christum secutus, partim nuptiis iungi nuptiis, partim cœlibem vitam agere, quod eo hominum genere maximè mirum est; decretum. In vico Fatima habitat Bonzius, qui piscibus, caribus triuco, hordeo, denique oryza abstinet, licetis

visitans, arborumque baccis ac pomis, qui que æternæ salutis adipiscendæ causa voto se obstrinxit è libro quodam Xacæ, quem Foquequium appellant, se gratis plebem eruditurum. Narravit autem nobis, se ante decennium per nocturnam quietem sibi visum esse verari cum sacerdotibus, qui è Cenghequu, hoc est Europæ regione venissent, sibi que rectum a d. salutem iter ostenderent, ex perrectumque postridie, statim audisse Amangutij esse presbyteros quosdam è Cenghequu, de via futura publicè disputantes. Hic audito Evangelio gaudius est; sed quoniam sine comite Meacum se hinc venerat, dixit se Farimam rediturum eo animo, ut sublevis rebus necessarijs, votisque neglectis, & fallaci illa vitæ asperitate deposita, Meacum reverteretur, & Christiana sacra susciperet, occultè etiam ad nos contulere se audiendi Evangelij causa viri insignes duo, quorum alter in meditando exercitatus, quodam quasi Episcopi munereungebatur: alter erat Bonzius legum peritus, & concionator, qui in eo congressu Gaspari aperitè confessus est, in Japonica philosophia simplex nihil esse, vel solidum. Bonziorum quoque familie, quæ à Foxequu nomen duxit, vitamque saeviorum ceteris omnibus profiterur; audito Dei verbo, nostraque vitæ ratione perspecta, quod Gaspar gratis populum doceret, & cum ipse omni sceminarum consuetudine abstineret, tum laicos vna tantum vxore iubeat esse contentos; offendi ceperunt in Bonzio quodam præfecto nobis, quem antea venerabantur vt Deum, quod aetas habeat in occulto, & laboris in docendo sui mercedem exigat: cumque carni ac piscium esu ceteris abdicat, ea ipse clam comeda; quo circa eum è cœnopellere, aliumque pauperem ac bene moratum in his locum sufficere decreuerunt. Tres præterea istius meditationibus clari, quintum item diem conationes nostras assiduè celebrant, quos propediem baptismum iri confidimus, eam rem ad exemplum magnoque profutura. Non longè ab ædibus nostris incendiū statū est: cuius incendiij in nos vt veneficos, diaboliq; præco-

præcones causa conferebatur: sed iam Bononi
 or aliqua ex parte deferuisse videtur. quoniam
 ita multæ, ac diuersæ numerentur sectæ, suam
 profiteri nos dicunt; Xingouini, id ipsum Denchi
 illi prædicent: Ienxuani Foben quoddam suum
 xani Mion (disciplinarum ea nomina sunt) loti
 ses Amidam: Xintani denique Quoquim: sed
 mus, non longè aberit, quin omnes fereantur legi
 mi caelorum terræque opificis nostro præcepto
 mulgari: quem pro sua infinita clementia factum
 confidimus, ut ipsum agnoscant, agnoscantque
 dem, & gloriam tribuant. Vestras etiam aucto
 ritates mihi carissimas, & istius Ecclesie, cuius
 maximè, deprecationes imploro. Meaco sup. No
 nias, MDLX.

CONSALVI FERNANDEZ ad quendam è Societate Iesuitarum

Hæc litteris nonnulla, frater mi
 sime, persequar, quæ, in lapone
 sem, in vinea Domini gesta
 sabatur eo tempore. Iuan
 Vilela, cuius iussu Gulielmus
 bis ære campano circumiret
 ad Christianam doctrinam
 discendam in templi cogitatio
 bus vnus admodum paruulus nondum ad cer
 stianorum adiunctus; Gasparem adijt Baptis
 nopere efflagitans, quem Gaspar, id ætatis per
 tre ethnico, cum prius perdiscere iubere, can
 stianæ doctrinæ, respondit ille, nequaquam
 turum, quoad Baptismo lustratus esset, dicitur
 ad suos regressus, ita cum parentibus egerit,
 matremque, fratres, ac sorores ad Baptisum
 Ad aliud venio non minus mirabile. Dum
 vexatus ethnico quidam ex optimatibus, com
 curationes frustra tentasset, suadenti Christi

dam, ut ad valetudinem recuperandam, Christiana religione suscepra, ad templum nostrum accederet, aequamque lultralem ebiberet; paruit agrotus: statimque in pristinam valetudinem est restitutus. alij præterea morbi complures in his regionibus eadē aqua pelluntur.

Alius Christianus cum e graui morbo iam prope animam ageret; me accersitum rogauit, ut quoniam essem Societate Iesu, pro se Dominum deprecarer: sanitatem se continuo recepturum. psalmis septem pœnitentialibus recitatis, magnam ipsius fidem Dominus reddita statim valetudine remunerari dignatus est.

Profectus ex eo loco Gaspar in insulam quandam ad promulgandum Euangelium, incolas plus sexcentos in duo baptizauit, Christianæ fidei præceptis imbutos. quæ res tanto diabolus affecit dolore, ut vnum e Bonzianis eo miserit, qui populo persuaderet, falsa esse quæ Lusitanus concionator docuisset. quæ re cognita Gaspar confesum eodem legauit e nostris, qui apertis rationibus aduersarij mendacia redargueret. quæ res Christianos non mediocriter recreauit.

Haud ita multo post, barbari tres e principibus ciuitatis, communi consilio profecti ad excindendam Crucem in monte a Christianis erectam, vix dum scelere perpetrato, inter se rixari ceperunt, sibi que inuicem idipsum facinus exprobrare: demum cõrixa peruenit, ut eoplo in loco, vbi Crux posita fuerat, inter se ex prouocatione dimicauerint: quorum duo postridie manè mortui ibidem reperti sunt: tertius vero nusquam postea apparuit (ablatus a demonibus creditur) nec aliud quidpiã de illo auditu est, nisi quod biduo post adolefcentis quidã repente ab immundo spiritu occupatus palã secebat: se nimirum esse, qui Crucẽ præciderat, & propterea se in altera vita torqueri acerbissimè. quod videre Iaponij, rei occultandæ gratia adolescentem abscondere statuerunt, atque ita ex oculis nostris euasit, ut nihil de ipso deinde cognouerimus, incertumque sit, eum ne interfecerint. qui partim hisce de causis, partim quòd sexcentos quos dixi neophytos vide-

rent alios idola cremantes, alios in mare praecipit
 concursu ad Regem facto postularunt, ut Goperni-
 gni finibus pelleret. quib⁹ Christiani cum exaltis
 resisterent, resque iam ad arma spectare viderentur,
 misit qui Gaspari nuntiaret, nequaquam se in
 in suo regno interimi: proinde ad Socios se-
 quocirca in Bungum vbi erat eo tempore Colu-
 rianus, inde concessit non sine magno quidem
 dolore: quippe qui in spem venisset, Regis ipsius
 minum traducendi. is enim saepius Gaspari praedixit
 dixerat, se animo ac voluntate esse Christianum.
 Christiano se gerere, quod praecclare intelligens
 superstitiones quantum à veritate distarent.

Valetudinarium & sodalium, quod Mithras
 vocant, à Cosmo institutum in vrbe Funata
 Bungensis, ethnici magna cum approbatione
 unt: cum enim inter se ex animo ac vere non
 rantur in primis, reperiti in toto orbe terrarum
 peres curet, iisque necessaria cuncta suppeditent.

Duo sanè admirabilia mihi narrata sunt, quae
 oppido contigere. ethnici quidam e primordiis
 tatis ancillam habebat Christianam. arguitur
 ferme Christianos auersantur, conuersus ad
 Cur, inquit, tu Christiana es, cum ego sim ethnici.
 continuo ab ista religione recesseris, huic ego
 bus interficiam. Cui serua Dei, non eo
 stiana sacra suscepisse respondit, ut ijs mox
 barbaros ritus rediret. tum herus eius persecutio-
 gnita, cum mortis minis interdixit, ne ex eo tempore
 Crucem adorandam sese conferret. illa vero
 ta praesidio, nihil idcirco ab instituta Crucis
 stere, quoad eam herus obuiam in itinere salu-
 dit.

Alterum illud est. Paucis ante diebus, quibus
 hunc Firandi portum venirem, Sinarum nauibus
 num quendam qui apud Sinas in vinculis fuerat
 dem portum aduexit. Sinæ aliquot ibidem conu-
 tes cum ad nauim accessissent, ut Lusitanum

querere de nauarcho Sina populari suo ceperunt, quo
 consilio Lusitanum in ea loca perducere ausus esset, cum
 Rex virandi sacerdotem Lusitanum ex oppido pepulif-
 set, nisi spoliari se ab Rege nauigio vellet, continuo Lu-
 sitanum interficeret. Hac dum agitantur, diuinitus fa-
 ctum est, vt Christianus Iaponius quidam interueniret.
 is vbi moerentem Lusitanum aspexit, ad eum confestim
 accedens, causa inuestitæ cognita manu apprehensum
 bono animo iubet esse: quantum per suas facultates li-
 cent, nihil ei apud se defuturum. inde perducit domum,
 ubique hominem habuit quoad vsque nos eo perueni-
 mus. Et sane Lusitanos Christiani tanta benevolentia
 prosecuntur, vt in eorum aedes æquè liber illis atque
 in suas ipsorum aditus sit: sed iam præcipue præclarum
 amoris sui documentum dedere, cum Iaponij facta in
 eos coniuratione arma ceperunt. quod vbi à Christia-
 nis cognitum est, communi statim consensu ad eorum
 defensionem se vel capitis periculo compararunt: cum
 ex eis quidam extrema iam ætate, reliquorum domos cir-
 cumcurrerent, hortareturque omnes ad mortem pro Chris-
 tianis fortiter opperendam: quare perterriti barbari, a sus-
 cepto consilio desisterunt. Obsecrate fratres carissimi
 Dominum, vt huius gentis animos ad suos errores ac mi-
 serias recognoscendas illuminet. Cal. Decem. MDLX.

LVDOVICI ALMEIDAE AD
 socios in Lusitaniam.

Nis litteris, quæ à vobis ad nos assi-
 duè perferuntur, insignis amoris erga
 nos vestri, & caritatis cernuntur nota:
 apparet etiam quanto studio teneami-
 ni ad nos subleuandos in hæc loca veni-
 endi hanc plenâ pietatis voluntatem,
 quoniâ nos remunerari nō possumus,
 Dominus ipse pro sua benignitate compenset: quanquã
 amoris vestri nos etiã aliqua ex parte respondeamus

(quoniam auctis scire quid à nobis in re Christiana
ratur) anni huius præsertim astra ad vos perferre
tui.

Balthasar Gagus hoc anno ex Iapone profectus
diam, aduersa tempestate retentus, hycamuit in
narum: atque id fuit causæ, cur à nobis huiusce
teras non acceperitis. Post eius discessum nuntij
allati sunt, Bonziorum in Gasparem Vilelam
aliquantulum refrixisse. itaque rursus aures dare
se Euangelio, fierique aliquos Christianos, ex
nobilissimos homines, & in rebus Physicis admodum
intelligentes. Missæ sunt etiam aliquor à Meacensibus
lis neophytis ad Bungenfes Christianos epistolæ
rum vna duodecim circiter paginarum magnæ
regionum Christianis attulit voluptatem, sepulchra
scripta, omnia Christianorum loca percurrit, &
recitabatur etiã ethnicis. Summa erat epistolæ
Iaponis omnium (quæ plus vndecim sunt) expo
sul & confutatio, cum religionis Christianæ
tione: nec verò pacatas vnquam res Iaponicæ
quoad omnes fierent Christiani: atque vltimum
apertisque rationibus probabatur. Mense Iunio
ex Gasparis ipsius litteris cognouimus illum
ad urbem Sacaium, quæ bidui distat Meaco
magna messis vberimæ ostendebatur, non modo
sit libera, & in primis ampla Iaponis totius
etiam magis, quod cum quidam è principibus
illuc per litteras inuitasset, ad seque suas ipsi ad
lij promulgationem obrulisset. cuius tantum
desiderium, vt in Bungum etiam certum hominum
mandatis miserit ad Cosinum Turianum. De
bitur, vt speramus, pro sua bonitate Dominus
tium, easque conuertet ad se: nos autem in
mabit obsequio.

Quod ad Bungensem Ecclesiam atinet, quæ
quidem est Iaponis omnium maxima: admodum
tur in dies (cæptis adspirante Domine) cum
ranorum, tum etiam tyronum numerus: quorum

ta est pietas, vix vt possim verbis assequi: nonnulla tamen attingā, vt ex ijs reliqua intelligatis. Primum nulla nox præerit (vt mihi quidē videtur) quin verberationes in templo fiant, ac ferē semper omnium quotquot ibidē eo tempore sunt, quibus in tēplo non licet, ij sese intra priuatos patietes cū vniuersa familia verberant. Quotidie, quāuis ningat, Christianis refertū est templum: nec referatur fere, quin multi reperiantur ad limina præstolantes. Festis autem anni celebrioribus, tanta vis hominum cōfluit, vt ad multitudinem capiendam vmbacula è frondibus rapim exstructa cum templo continuare necesse sit: atque alij quidem præcipuis anni festis, alij verò diebus Beautissimæ Virgini sacris, alij quintodecimo, alij etiam octavo quoque die Confessione maculas abluunt. Sed Bungenium studium ac pietas Quadragesimæ præsertim diebus elucet. res profectò visenda: quippe in singulos annos crescit huius Ecclesiæ religio ac probitas.

In pueris ijs, qui ad nos Christianæ doctrinæ gratia veniunt, alij ita parui cernuntur, vt nihil pænē præter catechismum eloqui possint: itaque idipsum quod tenent memoriter, oppido concinunt. Prope templum nostrum duodecim circiter Iaponij patres familias habitant, quorum filij puerique singulis noctibus audito siquo salutationis Angelicæ, ad Crucem conueniunt in ea vicinitate defixam; ibique nixi genibus totam horam quotidie in Christiana doctrina decantanda conueniunt: idque parentum iussu, quorum tanta est pietas, in infantibus Christiana rudimenta vnà cum lacte paucim instillent, eosque tenera adhuc ætate nostram in disciplinam domesticam traditos Domino consecrent. Nec verò parentum pietatem non imitantur liberi, atque præsertim natu maximus omnium, annū agens terdecimum, cui super mēsam cruciatus CHRISTI Iaponicè recitanti, fluunt interdum ex oculis lacrymæ, nulla vultus mutatione. alij verò eorundem cruciatuum recordatione commoti, pijs Christum liberatorem verbis assantur, ita suauius, vt cuiuslibet ferreum quam-

uis pectus emolliant. Itaque horum quos domi-
 mus operam ad conuersionem harum gentium
 nobis vsui fore speramus: quippe cum Laponio-
 res patria lingua magis quam peregrina retineat.
 praeterea quinque Laponios apud nos habemus
 etiam iam aetate viros admodum probos: tres videlicet
 nani, quartum Meaci cum Gaspare Vilela: postremo
 meum est peregrinationis meae, annum agens alter
 vigesimum, tanta in dicendo suauitate ac lepore
 tuus, ut auditorum animos mirabiliter capiat: huius
 quoque Laponicas, multaque de physicis ita callet, ut
 philosophos omnes refutet, ac vincat. faxit Deus
 ut eorum animis ignem inijciat. Christiani For-
 ac praesertim vnus e principibus, Cosmum m-
 tuis per Deum obtestati sunt, ut eo aliquem e-
 mitteret: velle se optimum templum exstruere,
 lere sumptibus quotquot e nostris ibi commorantur,
 quod iam fieri ceptum est. hisce de causis, & similibus
 multi Christianorum vici alicuius e nobis ad
 sermonesque iam diu desiderabant, decessit
 ut initio Iunij anni MDLXI. ad eos pagos, & in
 tima inuisenda discederem.

Pridie quam Facatam perueni, ad aetna-
 nito Christiani obuiam mihi alij ad tria passibus
 alij etiam longius magno cum gaudio proce-
 ego complures dies in ea vrbe moratus, in
 septuaginta sacro fonte lustrari. in quibus
 duo Laponicarum legum sane periti, cum alter
 gius concionator fuisset. is septem dies mecum
 tando, interrogando, quae dicebam in com-
 referendo consumperat, cum immentia Dei Deo
 sui lux ei tandem affulit, & illius exemplo
 praeterea tenebras dispulit.

In eadem vrbe Facata cum alij complures, cum
 duo morbo graui laborantes diuina ope sanati
 nus paterfamilias tanto capitis dolore torqueretur
 violenter sibi met manus in ferre saepe tentari,
 mo die Dei benignitate equaluit. alter erat

fecidissima coopertus. is, quod de Christianis honorifice
 neque sentires, putaretque; iuuante Domino sibi per me fan-
 tate reddi posse; in meum conspectum adductus est: que
 ut vidi, negavi me ei morbo posse facere medicinam: verum
 tamen ne plane in cœtus à me discederet ipse, quique eum
 adduxerant; remedium quoddam illi præscripti facillim-
 um, & post tertium diem ad me redire iussit: ita nitidus
 rediit, ut nulla unquam scabie laborasse videretur. equi-
 dem ob stupui perspecta hominum fide, aperteque denuntia-
 ui Christianis, ne sanitatem pharmaco, sed Deo Domino fi-
 deique suæ acceptam referrent: quæ quidem etiam in ani-
 mos eorum qui morbo liberati fuerant, redundauit. nam
 vixitque, Baptismo petito, & post catechismum impetrato, ad
 Ecclesiam aggregatus est. cumque iam discessus mei tempus ap-
 preteret, quo æquiore animo id ferret, spiritibus illis maturi re-
 ctus p̄bui: quorum duo primores ita obfirmato animo ite-
 mens mei comites esse statuerunt, ut eorum studiis remitte-
 re, aut eos de sententia demouere nulla ratione potuerim.

In exitu Iunij Facata discessimus in insulam Tacaxu-
 ma, ambitu passuum sex millium, in ditone viri princi-
 pis Firandensis, Antonij nomine: vbi cum essent quingē
 circiter Christiani, ethnici tantum octo; ij quoque ad Deum
 nostro aduentu conuersi sunt. Præest autem eorum institu-
 tionem, excellenti virtute vir, qui est Bonzio Christi seruus
 effectus est. adde habent, quæ idolorum antea fuerat, in pri-
 mus ornata: cuius vectigali, itemque elemosynis quas
 rogat institutum ibi quoque Misericordie sodalium,
 non modo ipse antistes alitur, sed etiam inopes peregri-
 ni qui illuc sanè multi (quod vidi per eos dies) religio-
 sis causa ventitant, eadem stipis per Misericordie sode-
 ritate fideliterque distribuende ratio, seruatur etiam in
 prima insula Iquicuchi, itemque in cæteris insulis, in
 quibus Ecclesie sunt. quò fit, ut ad iter in ijs regioni-
 bus faciendum sarcina & impedimenta minimè sint ne-
 cessaria: quippe, quocumque peruenias, omnia tibi gratis,
 & sedulo cõparantur; maritimo itinere naues, terrestri
 equites & iumenta: quæ si recuses, iniuriam videlicet sibi
 fieri, sequi in Christianis officiosis numerari non putant.

Firādo cum ad hanc inuisendam Ecclesiam Lusitani venissent, horum Christianorum precandi studio, obedientia, amore non modico doctores nostros, sed etiam in omnes eorum victoribus delectati gauisique sunt; ut mihi affirmantur, quod nos qui in cæteris orbis terrarum partibus habitamus, si vel particulam norint eorum, quæ cum his Lusitanis geruntur, omnes Iaponicam hanc precantur expedituros: quod equidem credo: nam vna Christianæ doctrinæ decantatio multas vos præciant lacrymas exprimat. quid enim si videatis parvulum ac puellas, bis quotidie catechismi caute correctes, qui paucis ante diebus dicati diabolo fuerant Christianos templum ingredi, aqua lustrali se abluere, demum ad precationem ritè genua flectere, et duobus eorum voce præcuntibus, subsequenter doctores, doctrinæque præcepta concinentes audire, tanta cum modestia, ac verecundia, ut oculis humi defixos habeant, ac duo illi præcuntibus præcunt (quos ego de industria non fero, & carissimi tui), & quidem in maximis caloribus, cum faciem sudore manent, tanta fuere constantia, ut manus pedes nunquam mihi mouere cogitauerunt. profunda aliqua contemplatione dixi. nec doctrina tantum decantanda contenti sunt: nam quæque explicationem libentibus nobis requirunt, pro quanta cum animi vestri voluptate intencantur, hosce Christianos positos genibus, manus sublatis, Christum è Cruce pendentem adorant, et in lacrimis ad solum vsque fluentibus, in tormentorum cogitatione ita demersos, ut pene ecclasticis edoceri atque hæc quidem in hisce insulis prope deest de ijs locis existimandum est, in quibus (vna hæc Sacramentorum est vsus frequens, quæ cum deum ferat (quæso) vos fratres carissimi harum Ecclesiarum Deumque cum gemitibus obsecrate, ut supplicium aliquod è Societate nostra dignetur huc miserari, si forte nimis diu distulerit, quam vercos, ac quos

int, paucos superstites è nobis offendant: siquidem tres
hac ællate magnum vitæ discrimen adiuvimus, quam
tuetur Dominus, vt opinor, quoad alij nobis ad nouam
hanc vineam tuendam colendamque succedant.

Exea quam dixi insula, in aliam traieci maiorem,
quæ Iquicuqui vocatur. incolas habet circiter mille
quingentos, in ijs Christianos fermè octingentos. ij, quod
iam ante de meo aduentu cognouerant, obuam mihi
nauem cum primoribus aliquot Christianis miserunt:
quam vt conscendi, in ipsa nauigatione, tribus passuum
millibus ante quàm ad insulam peruenimus, Crucem
aspexi edito loco positam, quam satis amplo interuallo
circumicus murus, sepeliendis Christianis cœmeterium
efficit vbi descendimus, humanissimè excepti, continuò
ad salutandam Crucè de more perreximus: inde tēplum
eorum inuisimus, eleganter ornatum. atque illos in
presentia quidem ne inopem plebem non sine iactura
ab instituis operibus auocarem, dimisi, concione in
matutinum & vespertinum tempus, puerorum verò ca-
techismo in pomeridianum indicto. itaque tanti con-
citus fieri capti sunt, vt cum multi excluderentur, arc-
am, quæ ad vestibulum templum est, storeis pro renata
contegere necesse fuerit. Templum est autem excelso
loco, lucòque denso, & ad aspectum iucundo. in id as-
cenditur gradibus, quibus in imis stagnum est aque, nu-
dis paupetum pedibus abluendis, non superstitione, vel
ceremonia, sed ne templi catastromata calcata comman-
ent. Postridie quàm huc veni, cæteras quoque sa-
cras aedes lustrari pulcherrimè positas, quippe quæ an-
te id tempus idolorum fuissent, quibus colendis opti-
ma loca diligenter exquirebantur: hoc autem tempore
editi Iaponij sunt illi ipsi qui nuper Bonzij, nunc Chri-
stiani appellantur, antea dæmonem, nunc I E S V M
Crucefixum supplices venerantur, & colunt. Et quoni-
am ex altero pago eiusdem insulæ sanè frequenti, ad al-
terius pagi templū trium ferè miliarium interuallo Chri-
stiani magno suo incòmodo venire cogebantur, tēplum
quòque exedificandū curauit, quod paucis diebus mul-

torum subsidio, magnaq; omniu alacritate perficitur
 tabula picta, caeteroq; ornatu ex vrbe Firando illu-
 uecto. Christianorum animis recreatis, caelestiq; ser-
 purgatis ijs, qui ad Baptismum uidebantur idonei
 lium Christianorum pagum, quem Xixi uocant, per-
 rexi, ut eos per Euangelium solarem, & simul rem-
 noua, quæ tum ab ijs ad tectum perducebatur, facere
 exstruendum curarem, Iquicuchensibus Christianis
 ficios e nobis in eam rem fabros lignarios septem
 auxilia necessaria deferentibus. ibi igitur amantissi-
 excepti a Christianis, qui quasi regem expectaret, tu-
 dulò uias ante purgatas ornauerat, prima luce, de
 de rebus diuinis disputare instituiimus, quo ceteris
 ceteris horis diei sacello exadificando vacarem, quo
 summa eorū diligentia paucis diebus est absolutum
 techismi deinde cura certo homini tradita, itam tra-
 mus eo consilio, ut Facatam propediem reueneretur
 quod eius peregrinationis spatium Cosmus nobis
 Augustū exeuntem usque præscripserat. Ita, Cuius
 tata, cum incolis egimus, ut ibi templum (nullum
 erat) communi consilio facerent. ad quod nobis
 sacrae imagines, caeteraque necessaria ornamenta
 missa sunt. nonnullis concionibus habitis, quibus
 de Christiani sunt confirmati, Baptismoq; illustra-
 lustrandi supererant, Casungam inde contentum
 tanta nobis hominū multitudo sese obuiū effudit,
 sti alicuius diei solēnis celebritas uideretur. Cuius
 rata, ad primariū quendā Christianum diuersionem
 quē nonnullis concionibus habitis, magna con-
 luntate decretū est templum, in quo sacerdotes
 rent, si qui in ea loca uenirent: quò item Firando
 rius sacrorū apparatus est missus. Interea dū huc
 mihi grauis homo narrauit Iquicuchi mulierē Chri-
 nam suadente diabolo, siue eius ministris, ab omni
 endi gratia pharmacū sum pisse eiusmodi, uentris
 samq; parentē necauerit. Hui⁹ corp⁹ Christiani, quod
 noxa capitali obstricta migrasset, in ipso foris
 quo Crux est posita, sepeliri cum uentris

quot dies periculose agrotāti adoleſcēti euidā Christiano per vilum, Corpus (inquit) meū ſacra ſepultura prohibuit illud quidem: ſed ne idcirco me Christiani damnatam exiſtimēt: nam ante quā ē vita diſcederem, Dominus contritione mea lacrymiſq; placatus eſt. quibus rebus Christiani ex adoleſcente cognitū (namq; iſ deinde conualuit) valde animati ſunt.

Ex rō loco rurfus ad pagum Iquicuchi, atque inde, ſperditus Christianis relicta, Firandum diſceſſi ad quādā ſacrorum inſtrumenta accipiendā, quæ nobis Luſitanorum nauis aduexerat.

Firandum ut venimus, nauarchum Luſitanum allocuti, ad Antonium diuertimus ſtatim, qui cum vniuerſa familia nos peramanter accepit, detinuitque ad multam noctem nonnulla de officiū religione percontans: poſtridie nauarchum adiui, ut permagnam tabulam pictam in nauī proponeret Christianis viſendam, quos in proximum Dominicum diem (quod eorum commodo fieret) ad concionem ſimul & ſpectaculum, dimiſſis per agros nuntijs, euocauimus. interea nocturnis hortationibus cum cæteri Christiani in fide animati ſunt, tum ethnici circiter quinquaginta ad Baptiſmum adducti: in iſ, ē proceribus quidam Antonio non inferior. Et quoniam Firandi ſacra ædes erat nulla, petijt nauarchus ab Rege, ut in arca noſtra excitare liceret ædiculam, in quam Luſitani qui verſabantur ibi nonaginta, religionis cauſa conuenirent: eademque Firandenſes Christiani deinceps vrerentur. cui Rex ſe deliberaturum reſpondit. ea erat diſſimulata negotio. itaque id vbi reſciuiſmus, apud Christianum in arca noſtra habitantem priuatim ſacellum exſtruire, atque adornare conſtitui. quod ille tanta animi alacritate ſtudioque recepit, ut ædium duarum quas poſſidebat alterius, vtrō mihi optionem daret, ſequæ cuſtodem fore profiteretur. igitur, Antonio præſertim operas & cætera neceſſaria benignè ſuppeditante, paratum oportorium eſt, & omnibus rebus inſtructum, in quo ſingulis noctibus Litanæ & ſacri ſermones habebātur. vbi

Domi

Dominicus dies aduenit, è pagis insulisque hinc
gens Christianorum multitudo confluit tum ad
bum Dei audiendum, tum verò ad sacram videri
maginem, positam, vt dicebamus, in nauis, loco pu
matibus, vexillis, vitæibusque arborum ramis
referta iam spectatoribus nauis, cum perorasset
mnes nauarchus, quod longè ab domibus suis
liberali cibo, potuque refectos dimisit.

Iam dies obrepserat, quo die mihi in Bangor
deundum esset: quo circa sacra tabula ex oacra
uiculam translata, vt inde Facatam deucheret
stianos Iquicuchenses monui, me sabbato pro
promissa facerem) ad eos ex itinere venturum, &
postridie vespere profecturum: qua illi re audita,
nauis continuo ad me deducendum venientibus
conscendi, comitibus pijs aliquot Lusitanis, qui
gauerant, vt mecum se ad illas Ecclesias inuisita
re permitterem. Descendentibus nobis ad Ieros
prodire Japonico more cum facibus multis: eos
comitari ad templum venimus, vbi nos magna
multitudo cum pueris expectabat. Concio
& puerorum catechismo peracto, quò iam in
nox erat, plebem dimisi, maneque postridie (Do
cus erat dies) post concioem incolas circiter
Christiana doctrina iam instituto; baptizatum
profecti, magna in itinere ac varia incommoda
asque pertulimus. Nam & mari, paruis hinc
monoxylis, vastos interdum staus præcidere
acti, vixque imminetium piratarum manus
qui captos homines diu multumque vexatos
tem diuendunt; & terra, iumentis consulto
lenta via atque terribilissima ciugulo tenus
bamur: quæ tamen sordes occurrentibus
eluebantur. Accessit ad hæc, assiduum præ
sanguinis, quo sanè grauiter acerbè que
omnes difficultates, Christianorum erga nos
caritalque compenlabat egregia: cum & h
morationis que nostræ mercedem constanter

ne respuerent: & abeuntes, viatico omnibusque rebus necessarijs liberaliter instructos vberissimo fletu prosequerentur: & quod longè admirabilius est, impressa à nobis humi vestigia ipsa; obstupescens rei nouitate ac miraculo qui mecum aderant Lusitanis, oscularentur. Verum, ne longior sim, modum epistolæ faciam, si vnum addidero, ex quo facile iudicare possitis, quanta sit Iaponica gentis ac nominis ad humanitatem religionemque propensio. Cùm fessus è via, morboque pance confectus, in quodam ethnicorum oppido substissem; tamen nullum erat desiderium cibi, tamen ne planè deficerem, oryzam reformidans, putridaque piscium scamenta (hæc enim incolarum cibaria sunt) misi qui oua coemeret. is autem mihi mox oua cum ipsis nummulis retulit. Causam querenti, respondit, incolas oua, quod dies ille festus ipsorum esset, vendere non uult: quod à groto quærentur, dono dedisse. Denique in Bangum agrè peruenimus: ibi quanquam à Cosmo, ac Socijs amantissimè acceptus, humanissimeque tractatus, vix tamen adhuc è diuturna agrotatione conualseui. Vos elementissimum Iesum obsecrate fratres, ut mihi ad se perfectè colendum vires animumque suppeditet. Bungo. Calend. Octob. MDLXI.

E SOCIETATIS IESV LITTERIS IN EUROPAM DE OBITU CONSALVI SYLVERIÆ LUSITANI.

CONSALVI Sylveria nostri felicem obitum hac epistola persequemur. Is circa initium anni MDLX. cum Socijs duobus Goa discessit in regna quæ dicuntur Inhambanis & Manomotapæ, ut nationibus illis Euangelium nuntiaret, quod concionatorum inopia nunquam probè cognouerant. Ut primùm Inhambanè attigisset, morbo corripitur ita graui, uti Consalvus natus valentissimus, oculorum acie vehementer hebetata

fra-

fractisq; viribus, propemodum extinctus sit. Vno
 lo melius habuere, ad urbem Regiam Tongen
 dunt. ibi Regem vnâ cum vxore, sorore, libris, cog
 tis, regniq; proceribus, populo deniq; pæne toto
 paucos dies magna omnium gratulatione angust
 cro fonte lustrarunt. Rex Constantini, Regina Ca
 nâ, soror Elisabeihæ nomen assumptæ. Inde Cæ
 rei Christianæ causâ relictis apud Regem Socis,
 motapam ire pergit, comitabantur amici Lusitan
 oram vnica biremi legebant. Mosambico insula
 ta, vix ad Mafutæ fluminis ostiû, leucas nona
 cesserant, cum aurox coorta tempestas, Con
 precatione repente sedatur atque comprimunt
 exscensione facta, die qui fuit Diuo Hieronymo
 plicatilis ara in ipso littore ad sacrificiû excitatur
 hementi Solis ardore, vt calceati Lusitani, terre
 ferre vix possent. Consaluo autem inter sacrifici
 eruperunt ex toto capite pustulæ: quas eum ad
 medicamenta nequaquam desissent; præclaro
 odio incensus ille cuncta repudiavit, seque nate
 taxat sanandum permisit, ac tempori. Triduum
 rati, tranquillo mari prouehuntur ad Colima
 nium. eò restantibus iterû ventis ægret subre
 goaxanem Giloxæ regem veniunt amicum Lu
 rum: à quo benigne ac liberaliter accepti, facta
 mulgandi Euangelij potestate, diuinus rament
 stitère, quòd ad Manomotapæ Regem festinat
 vno ad Christû adiuncto, finitimos reges loc
 atque auctoritat: inferiores ad Christum de
 perduci posse considerent. Hinc ad amnem
 dunt Cuamam, leucas à Sofala triginta, ex quo
 Lindem proximum sinum periculosa pro
 si, tredecim ibi sterere dies. Ab Linde cum ad
 denuo peruentum esset, in ipso introitu flum
 uina peracta Consaluo à Lusitanis comitibus
 mùm, vt quoniam fines Manomotapæ ingre
 zent, totum legationis suæ negotium Dom
 ter commendare ne grauarètur: deinde vt

faceret, si reliqua tota navigatione se, ut precibus vacaret, ab eorum conspectu atque consuetudine remouisset: in rebus præsertim grauioribus, consulto potissimum Deo exoratoque opus esse, tum iubet in certa nauigij parte velum sibi præcedi, in eo recessu octo ipsos dies ita deliquit, ut semel tantum quotidie tostis ciceris pugillo, & exigua haustu frigida se se reficeret, & quicquid à precatone supererat temporis, in euoluendo libro consume- ret, qui scriptas sanctorum continet vitas.

Quæuo igitur die, cum ad Senam (qui terminus nauigationis erat) venissent, vicum sanè frequentem: sibi defen- ditum est, nuntiusque à Consaluo ad Regem de suo ad- uentu in intima regni missus, à quo dum responsum ex- spectat, interim Christianos aliquot inquilinos à pecca- tis per confessionem absolutos, a turpi concubinarum consuetudine ad sacras nuptias legitimasque traduxit, ca- techisum publicè docuit, & è Lusitanorum seruitijs i- bidem capita fere quingenta baptismo iustrauit. Regem etiam inhamioris, Regis Manomotapæ stipendiarium, tribus passuum millibus à vico Sena, cum aliquoties ad- uisisset, hortationibus suis ita permouerat, ut se vnà cū uxore & liberis, libentissimè Christianum fore profite- reretur. Sed Consaluis, partim quòd non haberet quem apud illum catechismi causa relinqueret, partim etiam ne Manomotapæ Regis offenderet animum, si prius sti- pendiarium quàm ipsemet Christiana sacra impertisset, inha- mioris Regem ut potuit consolatus, hortatusque ut ipse cū suis Dei bonitate fretus in suscepto consilio perma- neret, totam rem in tempus aliud distulit. Jamque alter ef- fluxerat mensis, cum Antonius Caiadus Lusitanus, qui morabatur in vico Regia Manomotapa, legatus à Re- ge ad Consaluum aduenit Manomotapam perducen- tem Consaluis sacrorum ornatu cū sacro lapide & ca- the in sarcinā colligato, sublatoque in humeros, se in viā dedit. Cū ad fluuios vêtum erat, qui multi in ea regione sunt, si quidem vado superari possent, quamuis ad iugu- lam vsque pertingerent, transibat, manibus elata seu ca- the sarcina: sin minus, vasi ligneo impositū peramplo

Con-

Confaluum, narantes ipsi propellentesque
 Castres, quo nomine gentes ea appellantur. Ibo
 natalem Domini ad Chetu chin pagū haud longē
 nomotapa ventum est, factumque ter sacrum
 Lusitanorum animi voluptate. Inde Natalium
 octaua, cum urbem Manomotapam introissent,
 confestim Rex, qui Confaluum cum muneribus
 auri pondere ingenti, bobusque permultis, & fere
 ad ministeria quotidiana: quippe qui de Lusitanorū
 catoribus iam ante cognouerat, Confaluum ad
 tā sanctitate virtuteq; praestantem, sed etiam gene-
 ritate ac nomine in primis esse conspicuum. Ceterū
 gratijs actis, muneribusq; repudiatis, ex ipso lega-
 gem cogniturum esse respondit, quod gentem
 quasve diuitias quaesiturus in ea loca venisset.
 puit ea animi magnitudine Rex, venientemq; Rex
 inde Confaluum tanta gratulatione & signis
 honoris excepit: quanta neminem vnquam antea
 & in ipsa penetralia, quō nulli est aditus, intro
 & assidente matre, considerare Confaluum ex-
 pete iussit, Antonioque Caiado ē conclaui in
 prete adhibito, Rex quatuor continuo scissas
 feminas, quid auri, praediorū, boum deniq; vana
 incolae non minoris quam aurum ipsum aestima-
 tur. Cū nihil se praeter ipsum Regem respice-
 tare; conuersus ad interpretē inquit Rex: Profecto
 se est, qui nihil horū accipiat quae à ceteris
 amantur, longo interuallo à reliquis distare
 & nihilominus ad extremum multa benigne
 amantissimis verbis Confaluum ad hospitium
 dum ille mandē rem facit diuinam, ē principem
 praeferentes cū ē foribus aspexissent in ara
 perelegantem Mariae Virginis imaginem, quam
 la depictam ex India Confaluum aduectam, quae
 ti ad Regē deferunt, Confaluum egregia forma
 pud se habere, hortantur vt ab illo deponatur.
 mittit ille, qui Confaluum renuntiet, audisse
 secum adduxisse: vehementer cupere, vt am-

Tum Consalvus tabulam pretiosa veste inuolutam ad Regem affert. Cuius desiderium quò magis exacuat, præfatam illà esse effigiem matris Dei, cuius in ditione ac potestate sint omnes Reges, & Imperatores orbis terræ totius: ac tum denique tabulam aperit, Regis quoque matre præsentem. Rex imaginem veneratus, Consaluum etiã atq; etiam obsecrat, eã sibi largiatur, domi habere se uelle. Libenter uerò Consalvus annuit: quin etiam ipsemet in regio cubiculo collocat, ibidemq; quasi sacellũ quoddam præcãdi caussa peristromatis pretiosis exornat. Narraunt qui inde uenere Lusitani, noctibus deinceps circiter quinq; Reginam cœli ea ipsa specie quam tabula ostendebat, diuina circumfusam luce, suauiq; splendore fulgentem, augustissimo simul ac iucundissimo aspectu, dormitanti Regi assistisse. quod ille manè matri narrabat, rei nouitate vehementer attonitus, itemque Lusitanis, qui statim id Consaluo renuntiabant. Postremò Rex Consaluum ipsum acceffit, ait se mirũ in modũ angĩ, quod sermone Reginæ eius quæ secũ singulis noctibus loqueretur, non intelligeret. Cui Consalvus cum eã esse linguam diuinã dixisset, quam nemo nosset, nisi qui sacrosanctis eius Reginæ filij legibus pareret, quippe qui Deus esset, generisq; totius humani redemptor; Rex in præsentia quidẽ, si minus uerbis, vultu certe ac significatione se Christianũ uelle fieri ostendit: bidui deinde spatio interiecto, per Antoniũ Caiadum Consaluo apertè denuntiat, certum esse sibi matriq; Christiana sacra suscipere: proinde ad se baptizandum quamprimũ ueniret. Consaluo tamen dies aliquot supersedere satius uisum, dum Rex Christianæ fidei præceptis ac rudimentis imbuitur, qui tunc, cum satis iam operam dedisse uideretur, quinto circiter & uigesimo post aduentũ suum die Consaluus Regem simul & matrem non sine solenni pōpa & gratulatione baptizat, Regi, Sebastiani; matri, Marię nomen est intituũ. Eo ipso die Rex Consaluo, quoniã aurũ respueret, boues centum; donauit: ille ad Antonium Caiadum miserat, ut in frustra dissecti distribuere in pauperes. Quã liberalitatem ac beneficentiã populus ingenti cũ admir-

in murmuracione suspexit. Regem imitati receperunt
 regni proceribus, Christo sese pariter addixerunt
 quam à Consaluo latere discedebat. adferebantur
 na Consaluo: lac, oua, butyrum, hœdi, aliaque de
 quæ ille nec aliud genus carnis omnino gustabo
 dumtaxat milio quodam exiguo, herbisq; & sp
 bus victitans pomis. Iamq; spectata vita morum
 ctimonia studioq; salutaris humanæ, tantam sibi
 rû infimorumque beneuolentiâ conciliauerat, tam
 in omnium animis effecerat motus, ut in Christi
 ligionem vniuersa multitudo videretur incumbere
 à Mahometanis quattuor potentibus & callidis
 apud Regem gratiosis, Consaluo parantur insidie
 Etor conspirationis Mosambicanus Minguamus
 superstitionis antistes, siue, ut ipsi appellant, Caca
 Regi partim coram ipsi, partim per idoneum
 tium valde sibi dolere demonstrant, quod tam
 tis regniq; discrimen vitò se ipse demiserit. Consaluo
 cui tantû fidei & honoris habeat, missu Promog
 tenaq; Sophalæ regulorum, ad explorandum Reg
 tum, sollicitandosq; ad defectionem populat
 aduenisse, ut motibus excitatis ipsi deinde infest
 tu subsequuti, Regem opprimant. Addunt insu
 losa portenta, Consaluum magum esse retent
 nium, & sagacissimum, varia veneficia ac medic
 fecum atuiisse ad incolarum animos occupand
 gemq; mactandum. quicumque caput suû aqua
 di paterentur, conceptis præsertim verbis Lang
 (sic enim Luliranos vocant) à Consaluo pro
 confestim volentes nolentes in eius potestatem
 id ipsum alibi contigisse. proinde videret etiam
 tiam Rex quò progredetur, cui se suaque circ
 Consaluum abire permittat incolumem, fore
 mutuis inter se cædibus amantes atque symp
 randum in modum grassentur atque concurrant
 alijque mendacijs onerato Regi, adolecti præ
 ac matri, facillè persuasum est, ut Consaluum pro
 que tempore interficiendû curarent. Nec diu

etuperant, clandestinis agitara colloquijs; cum ad Antonium Caiadum Consaluuus, haud ignaro (inquit) mihi, nec imparato, mors instat ab Rege. Caiado autem ita incredibilis vis res, vt subridens prorsus negaret. iamque dies aduenerat necis, vel vitæ potius, qui dies natalis erat idem D. Susannæ Virginis martyrisque: Consaluuus ab Antonio magnopere petit, vt Lusitanos duos tresve ad se festim accersat. Confessionem (inquit) illorum tuamque simul excipere, & sacra Eucharistia hodierno die recere vos omnino constitui: nec enim postea poterit. Hos ille dum absentes euocat, Consaluuus ad meridiem vsque præstolatus, cum non adessent, consecratis consumpsit hostias duas: factisque eodem die Christianis circiter quinquaginta, vestem ad corporis cultum, rosaria ad precandum diuisit. Lusitanos verò sub vesperam redeuntes, confessionis Sacramento, quoniam Eucharistia non licebat, purgatos, mira vultus hilaritate animique tranquillitate animabat inscios quid ille conditum haberet in animo, si idem sacrorum apparatus dat in ædes Antonij deferendum. ipse linteatus cum effigie Christi ad Crucem affixi, domi remansit, reuertentique rursus Caiado, pectus hominis manu leniter apprehendens, Antoni Caiade (inquit) profectò paratior ad mortem obeundam ego sum, quam ipsimet inimici ad inferendam: Regi autem ac matri libenter ignosco. Mahometanorum quippe artificijs ac dolis inducti sunt. Hæc ille serena facie atque hilari cum dixisset, Antonius ab eo digressus, tamen vix fieri posse putabat, vt Rex tam nefario scelere sese obstringeret; tamē, quoniam ex recenti quodā sermone, eius animum exulceratū, cōtra quam existimasset, offenderat; famulos duos ad Consaluum custodiendū ea nocte misit, à quibus ea quæ sequuntur, accepta sunt: Consaluum, cum secus diuersorium in teca ad multā noctē, quasi è corporis custodia exire genti mora nimis longa videretur, ita citatis gressibus ambulasset, oculis semper intētis in cælū, manibus modò sublati ad sidera, modò Crucis in figuram extensis, dum ex intimo corde suspiria; suū deniq; tuguriū subiisse, f 2

fusis

fufisque precibus coram Christi signo, quod vniuersi illi supererat; in arundineum stratū decubuisse. Num incidisse iustorū: id enim ex insidijs conspicui lites octo circiter, illic irrumpunt: in ijs barbarus nomine Mocrumes, qui saepe cum Confaluo certum inierat, iacentis pectus opprimit infidens, inde pedibus & brachijs, humo tollit alij quatuor reliqui collo iniiciunt funem, quo vtrinque addit. Confalvus expressam ex ore naribusque magnam sanguinis copiam effudit, & spiritum simul Domino tradit. Tum verò Christi simulacro sacrilegis manibus minuto, defuncti corpus recte ligatum, attrahunt interfectores in præterfluentem Monsengessam, ut ne videlicet (quod Mahometani confinxerant) verum ipsum tam malefici hominis sub dio relictum verum sui tabe cunctos inficeret. Hunc habuit exitus peris salui legatio: quo sublato, Rex eadem saevitia peris Christianos pariter quinquaginta, quos ille extremum suo pepererat, magistri donis exutos iubet occidi. Quamulaturque cognitum est, regni proceres, quos Enos vocant, rei atrocitate permoti consensu ad eum accesserunt, & si hominibus (inquiunt) hinc mors idcirco debita, quod aquam infundi captiuis suis à Confaluo deberint; eadem & omnium nostrum, & verò tua causa causa Rex est: omnibus vno eodem leto occumbent. Qua denuntiatione repressus Regis furor, cum alij tulum resedisset, cum biduo post Lusitani quatuor ueniunt, docent quàm graui scelere sese obligatos, terrores insuper addunt, non Deum modò innoxios innocentissimi viri necem debitis poenis, sed eosmet ipsos nobilissimi, bello atque armis victores. Quia Rex diligenter excusare sese, culpam in suis consensu pulsoresque reijcere, magnum perpetrati facinorosum lozem ostendere, denique vt factis verba confirmarent, è quattuor consiliarijs duos confessim interfecit, reliqui duo, quorum alter fuit princeps nebrarum, alij Minguames, rem odorati, mature diffugerant, quos nec men quod summa diligētia conquirebantur, neque

euasuri potentissimi Regis manus existimabantur. Hisce rebus perlatis in Indiam, Antonius Quadrius noster, id ipsum vehementer optante Prorege, idoneam nauigandi tempestatem expectabat, vt Socios aliquot Manomotapam mitteret ad cæpta promouenda, quæ felicem omnino progressum habitura sperabant, eius Ecclesiæ fundamentis tam innocenti castoque sanguine positis.

Nobis interea, carissimi fratres, omni cultu & obsequio propitiandus est Dominus; ac præter cæteros ipse quoque Sylueria suffragator adhibendus, vt pari spiritus ardore succensi, deuotas Christo animas, Dei gloriæ & saluæ hominū causa tandē aliquando fundamus. Goæ.

G A S P A R I S V I L E læ ad Socios.

Nno superiore, Cosmi Turriani missu, è Bungo discessurus Meacum, de mea protectione feci vos per litteras certiores. Nunc, quoniam id fore vobis gratum atque iucundum existimo; ea persequar, quæ mihi ex eo tempore contigerunt: vt cum Deo Domino

gratias agatis, tum fratrem hunc vestrum à vestra cōsuetudine tanto locorum interuallo disiunctum, supplicationibus vestris a diuandam intelligatis.

Anno igitur à Virginis partu MDLIX. comite Christiano Iaponio, Laurentio nomine, probo iuvene, & linguæ huius rerumque peritissimo, nauigium ethnicorū conscendimus: iter autem nostrum (quod facile iudicari potuit) aduersarius multis rationibus impedire conatus est. primum enim ipso nauigationis initio, tanta repente malicia ac tranquillitas exstitit, vt nauis loco moveri non posset. Tum barbari vt muneribus pacem venturamque à Dijs obtinerent, stipem singillatim à vestribus corrogare cæperunt. Vbi ad me ventum est, negaui me vnus Dei conditoris cœli terræque cultorē, in quo spes meas omnes haberem repositas, quidquam in ipso-
rum

rum delubra collaturum. quo illi responso adto re-
 ducunt, vt eius incommodi causam apud me redderent.
 ac proinde me in mare proijciendum esse affirmant.
 Hic nos ad Deum mente animoque conuersi: cuius
 neficio inflari vela manè postridie cæpta sunt. Sed
 aliquot passuum millia processissemus, aduerso
 rursus retenti, quatrduum stare coacti sumus. Tum
 rō barbari planè in nos causam eius rei confere, et
 bisque & significationibus conceptram iram ostendit,
 quæ tamen Domino miserante cohibita est. Denique
 portum quendam delati, ibique decem dies temperate
 coacti subsistere, communi sententia decreuerunt,
 quaquam nos secum ex eo loco auhendos: & ipso
 que nauarcho in eam sententiam adducto, nos ad
 dere coegerunt: quem tamen, cum aliam nauem
 lam in eo portu offendissem, precibus placarum, et
 omnibus perpuli, vt me ultra eum locum passuum
 & triginta millia deferret. Et quoniam nauarcho
 us progrediendum nō erat; barbari circū naues quæ
 in eo portu erant circumcursare statim incipiunt.
 bernatoribus aperte denuntiare, si prosperam nauem
 uigationem, nos omnino reijciant: ita cunctis die-
 bus, nos in littore sumus relictī: sed paulo post ali-
 alio confestim nauigio appulso, tam feliciter nauigau-
 mus, vt portum citius ijs qui ante nos soluerant, uen-
 iam aliquot eorum in piratas incidissent) sine vili
 culo tenuerimus. Tum denuo instare barbari, & nau-
 larijs persuadere conati sunt, ne porro nos ad tri-
 caium ueherent: sed frustra. etenim incolumes
 nimus quarto Idus Sextileis: qui dies quoniam
 Laurentio erat sacer, ipsum Christi martyrem, quæ-
 tionis parronum asciumus. est autem vrbs Sura
 ampla, plurimisque ac pecuniosis mercatoribus
 sima, suisque legibus ac moribus more Veneto
 tur. Hic nos ex itinere aliquantulum recreati,
 contendimus Frenojam, ab vrbe Meaco passuum
 bus decem & octo. mons autem est permag-
 tur à Bonzijs, & caput est regni, ad cuius

cus plenus piscium, passuū nonaginta millia in longitu-
dinem, vnum & viginti in latitudinem colligens, quem
multi confluentes efficiunt amnes. in eius litore locus
est ad montem pertinens cœnobijs plus quingētis visen-
dus, multis alijs bellorū iniuria deletis, quæ quondā tri-
um millium & trecentorum summam impleisse dicun-
tur. Hæc autem cœnobia Bonzij variarum habent secta-
rum, bipedum superbissimi: ac ceteri quoque montis in-
colæ ad literas natura propensi videntur, in quibus (vt
opinor) excelleret, si se ad Christianam religionem ad-
iungerent. ijs nos Euangelij lumen inferre conati, nihil
profecimus, & nemo nobis aures, præter senem quen-
dam Bonziū, dedit: cui, & simul discipulis eius aliquot,
demonstrauimus vnum esse Deū opificē rerū omnium,
animosque hominum esse immortales. tum ille mihi in
aurem insufurrans, orationem meam, quamuis placitis
Iaponiorum aduersaretur, planè sibi probari dixit, &
præsertim quæ de animorum æternitate à me fuerant
disputata: sed quominus Christi sacra susceperet, se Bon-
ziorum metu, capitisque periculo deterreri. vbi igitur
frustra nos laborare intelleximus, inde profecti, paucis
diebus Meacum hyeme tum incunte peruenimus: est
autem vrbs perampla, tametsi maior olim fuisse tradi-
tur, cum esset eius longitudo passuū vnus & viginti mil-
lium, nouemque latitudo. Hanc montes editissimi cin-
gunt: quibus in imis ingentia vbique & opulenta cœno-
bia, atque ædificia antiqua cernuntur: quanquam seditio-
nibus & incendijs vnà cū ipsa vrbe, magna ex parte dis-
iecta & excisa; vt, quod nunc vrbs incolitur, præter ma-
gnificentiam tenuis quædam velut imago esse perhibeatur.
Regio est in primis frigida, partim ex copia niuium, par-
tim ex arborū cædaru inopia. Sterilis autem adeo, vt ra-
phanis, rapis, malis insanis, & leguminibus vulgo vescā-
tur. hæc autem ciuitas dicitur quondam religionæ ac lit-
teris floruisse: cuius rei argumentū etiā illud afferunt, quod
ex eadē vrbe montesq; omnes Iaponiorum sectæ mana-
uerint, quarū principes ac magistri in his locis sibi in hoc
vsq; tēpus sedes ac domicilia collocarunt. Meaci igitur,

conducto hospitio, cum nemo ferè ad nos
 adhuc, & obscuros audiendos accederet, mihi facillime
 existimaui, vt primum omnium Regem siue Imperato-
 rem honoris causa inuiserè, vt eo beneuolo, propo-
 yteremur: deinde sumpta Cruce, in mediâ viam ex-
 bus prodiens Christû palâ predicare institui, quas ac-
 ces ingens continuo populi multitudo conueniens
 rum nouarû studio, alij etiam cauillandi atq; irritandi
 Quorum interrogationibus cum ita Deo accuratè
 sponderetur à nobis, vt ipsorum rationes placè
 ri ac refutari cōstaret; aduentus nostri fama totis
 ita peruasit, vt omnium sermone celebraretur: quod
 improbaretur nostra doctrina, partim etiam de
 aliquos inueniret. Bonzij quidem furentes circū-
 sare vicos, plebem in nos incitare, Euangelium
 maledictisque proscindere, falsis etiam rebus
 ri, nos carnes humanas vorare, repertaq; domi-
 ossa cadauerum: alij denique nos hominum sper-
 monas dicere: hortari etiam vicinos, vt nos
 lerent: adium verò domino exprobrare, quòd nos
 is tectis morari pateretur: qui ipsorû dictis impu-
 hi renuntiarî iussit, vt confestim migrarem: cum
 tus quòd me recipere, haud ita continuo parati-
 cto gladio in me impetum fecit, quamuis intell-
 me occidisset, se vel patrijs legibus capite pun-
 vel eius ignominia vitandæ causa, mortem
 more sibi vltè esse oppetendam. Ac meus quæ-
 tum esset animi sensus ac status, cum impend-
 hi è barbari manibus ensẽ aspicerem, existimaui
 stis ipsi. Et sanè mihi affirmanti credite fratres, pro-
 tum interesse, vtrû quis mortem apud se tacitus
 tur & cogitet, an oblatam sibi propius intueatur
 nat. Ego me (ad quem enim confugerem?) Deo
 tum cōmendauî ac tradidi, cum vna me res cõ-
 re solaretur, quòd inter eos terrores minasq; v-
 in hac vrbe, quæ omniû Iaponicarû superfluitas
 rens, disseminari & crescere intelligerè. Eo partim
 functus, cum iâ aliquot Christianos fecisset,

furori cōcedere, & in alias ardes migrare constitui, quas nobis vini propola quidam exhibuit perincommodas. quippe quæ Ianuario mense in magna niuium copia, frigidibus maximis, & parietibus, & omni alio munito carerent. Hic nos maiore etiam animo ceptis institimus, Dei beneficio parati, vitā, si opus esset, in Christiana causa profunderē, iamque & è ciuibus plures, & è paganis permulti Christo nomina dare non dubitabāt, quamuis ob id ipsum vulgo despicerentur; & Bonziz, quamuis aliqua ex parte placati, nondum tamen calumnijs ac maledictis nos lacerare desisterent, quinimmo ne vipsiam consistere nobis liceret, communi consilio emptores ab eius taberna qui domum nobis locauerat, auocare ceperunt: quo ille permotus incommodo, sapius egit mecum, vt inde migrarem: sed tamen solitudinem nostram miseratus, quod nullus præterea foret nobis in vrbe locus, tres menses de habitatione commoda rececit. quo temporis spatio multa frigidis, laboris, valerdinis incommoda non solum æquo, sed etiam libenti animo (Domino auxiliante) pertulimus. Iamque æstas appetebat, cum Regem rursus adiuius, vt nobis in vrbe tutò manendi faceret potestatem ac, tametsi obretatores non desuere, feliciter tamen diploma statim abulimus, mortis proposita pœna, si quis nos aut iniuria affecisset, aut quò minus suscepto munere fungeremur, impedire ausus esset. Ea re & iniquorum impetus retardati, & Christianorum numerus ita auctus est, vt necesse fuerit per ampla domo ad eam rem coempta tētam instruere, quò non Christiani solum, sed etiam thnici confluēbant. quorum alij se ad Ecclesiam aggregabant, alij cum verba nostra vehementer probarent, baptisimi tamen petitionem se differre dicebant, quoad res Christiana patesceret. Annum iam in opere verbamur, meliusque res ibat in dies, cum perpetuus ille hostis bonorum omnium, Bonzios, aliosque barbaros compulit, vt magna pecuniæ vi in commune collata mstratus corrumperent: qui muneribus deliniti in sceo lege nos summa cum ignominia exterminassent vti-
f 5 que.

que, nisi cognita re ethnicus quidam primarius, pri-
 nus, & nostram causam apud Regem agere solus,
 ète antequam domum nostram irrumperet, me
 me per nuntium monuisset, vt Bonziorum sicut
 præsencia declinarem, meque in arcem quandam
 ad sextum decimum lapidem ab vrbe, reciperem.
 filio à Christianis probato, magna eorum manu
 nocte ad arcem vsque deductus, fere quatuordecim
 Sed cum iam res postulare videretur, ne diuitias
 mus, Meacum occultè regressi, ad Christianum
 diuertimus. quo tempore varius erat de nobis
 populi rumor: cum alij iniuria, alij iure optu-
 pido pulsos dicerent. Christiani verò clam co-
 tes, quibuscunque rebus poterant, consolari
 re conabantur: quorum opera quatuor mensibus
 eijs impetratis, vt interea de nostra mansione
 fectione ageretur, in publicum magna omnium
 rum gratulatione prodiuimus, neque in tanta
 sacra ædes nobis est restituta. Quæ dum gentium
 Regem delatum est, contra ipsius edictum quam
 in nos Bonzij ac magistratus fuissent. quæ se
 multo nobis in posterum diligentius cauit. Sed
 verò fracti ac debilitati non modò nos vltra
 stiterunt, sed etiam facta iam nobis libera
 di potestate, nonnulli fauere visi sunt. ita, quæ
 um diabolus in nostram perniciem ceperat, rep-
 maximè nobis diuinitus profuit.